
от

МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ РЕСПУБЛИКИ МОРДОВИЯ 

П Р И К А З

17.11.2025 1474-ОД
№---------------------  г . С а р а н с к

Об аттестации педагогических работников организаций, 
осущ ествляю щ их образовательную  деятельность

В целях стимулирования целенаправленного, непрерывного 
повыш ения уровня профессиональной компетентности педагогических 
работников образовательных организаций Республики М ордовия, 
на основании статей 8, 49 Ф едерального закона от 29.12.2012 №  273-Ф 3 
«Об образовании в Российской Ф едерации», в соответствии с приказом 
М инистерства просвещ ения Российской Ф едерации от 24.03.2023 №  196 
«Об утверж дении П орядка проведения аттестации педагогических 
работников организаций, осущ ествляю щ их образовательную  деятельность», 
на основании реш ения аттестационной комиссии М инистерства образования 
Республики М ордовия по аттестации педагогических работников 
организаций, осущ ествляю щ их образовательную  деятельность (далее -  
аттестационная комиссия), от 12.11.2025 приказываю :

1. У становить первую  квалификационную  категорию  с 12.11.2025 
педагогическим работникам организаций, осущ ествляю щ их образовательную  
деятельность (приложение №  1).

2. У становить высш ую  квалификационную  категорию  с 12.11.2025 
педагогическим работникам организаций, осущ ествляю щ их образовательную  
деятельность (прилож ение №  2).

3. У становить квалификационную  категорию  «педагог-наставник» 
с 12.11.2025 педагогическим работникам организаций, осущ ествляю щ их 
образовательную  деятельность (приложение №  3).

4. П роизводить оплату педагогическим работникам  согласно 
установленным квалификационным категориям с момента принятия реш ения 
аттестационной комиссией.

5. К онтроль за исполнением приказа возлож ить на П ервого 
заместителя М инистра Ю .В. Грызулину.

М инистр образования Республики М ордовия ____ Е.П. С олдатова

Журина О.А. 88342 391833

ДОКУМЕНТ ПОДПИСАН 
ЭЛЕКТРОННОЙ п о д п и с ь ю

Сертификат 0ODFCO4B3A52C4937C5B59CEFF33O57CFA 
Владелец Солдатова Елена Петровна 
Действителен с 13.08.2025 по 06.11.2026



Приложение № 1 к приказу                                                              

Министерства образования 

Республики Мордовия 

 

 

Педагогические работники организаций, осуществляющих образовательную 

деятельность, которым установлена первая квалификационная категория 
 

Большеберезниковский муниципальный район 

 
№ 

п/п 

Фамилия, имя, 

отчество 

Должность Наименование организации 

1. Макаркина 

Елена 

Николаевна 

педагог 

дополнительног

о образования 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное 

учреждение «Большеберезниковская средняя 

общеобразовательная школа» 

2. Полушкин Илья 

Евгеньевич 

тренер - 

преподаватель 

Муниципальное бюджетное учреждение 

дополнительного образования 

«Большеберезниковская детско-юношеская 

спортивная школа» 

3. Тумайкина 

Ольга Сергеевна 

тренер - 

преподаватель 

Муниципальное бюджетное учреждение 

дополнительного образования 

«Большеберезниковская детско-юношеская 

спортивная школа» 

4. Шамонин 

Михаил 

Николаевич 

тренер - 

преподаватель 

Муниципальное бюджетное учреждение 

дополнительного образования 

«Большеберезниковская детско-юношеская 

спортивная школа» 

 

Большеигнатовский муниципальный район 

 

№ 

п/п 

Фамилия, имя, 

отчество 
Должность Наименование организации 

1. 

Дорофеева 

Галина 

Александровна 

учитель 

Структурное подразделение «Андреевская средняя 

общеобразовательная школа» муниципального 

бюджетного общеобразовательного учреждения 

«Большеигнатовская средняя общеобразовательная 

школа» Большеигнатовского муниципального района 

Республики Мордовия 

2. 
Захватова Ольга 

Юрьевна 
учитель 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное 

учреждение «Большеигнатовская средняя 

общеобразовательная школа» Большеигнатовского 

муниципального района Республики Мордовия 

3. 

Инжеватова 

Татьяна 

Андреевна 

учитель 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное 

учреждение «Большеигнатовская средняя 

общеобразовательная школа» Большеигнатовского 

муниципального района Республики Мордовия 

4. 

Левщанова 

Светлана 

Григорьевна 

учитель  

Структурное подразделение «Андреевская средняя 

общеобразовательная школа» муниципального 

бюджетного общеобразовательного учреждения 

«Большеигнатовская средняя общеобразовательная 

школа» Большеигнатовского муниципального района 



Республики Мордовия 

5. 
Мамаева Алина 

Васильевна 
учитель  

Структурное подразделение «Андреевская средняя 

общеобразовательная школа» муниципального 

бюджетного общеобразовательного учреждения 

«Большеигнатовская средняя общеобразовательная 

школа» Большеигнатовского муниципального района 

Республики Мордовия 

6. 

Назимкина 

Елена 

Николаевна 

учитель 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное 

учреждение «Большеигнатовская средняя 

общеобразовательная школа» Большеигнатовского 

муниципального района Республики Мордовия 

7. 

Плотникова 

Наталия 

Ивановна 

учитель 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное 

учреждение «Большеигнатовская средняя 

общеобразовательная школа» Большеигнатовского 

муниципального района Республики Мордовия 

8. 
Учаева Людмила 

Яковлевна 
учитель  

Структурное подразделение «Андреевская средняя 

общеобразовательная школа» муниципального 

бюджетного общеобразовательного учреждения 

«Большеигнатовская средняя общеобразовательная 

школа» Большеигнатовского муниципального района 

Республики Мордовия 

9. 

Французова 

Лариса 

Ивановна 

учитель 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное 

учреждение «Большеигнатовская средняя 

общеобразовательная школа» Большеигнатовского 

муниципального района Республики Мордовия 

10. 

Чучадеева 

Наталия 

Анатольевна 

учитель 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное 

учреждение «Большеигнатовская средняя 

общеобразовательная школа» Большеигнатовского 

муниципального района Республики Мордовия 

11. 
Летучева Галина 

Алексеевна 
воспитатель 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное 

учреждение «Большеигнатовская средняя 

общеобразовательная школа» Большеигнатовского 

муниципального района Республики Мордовия 

12. 
Куманев Сергей 

Владимирович 

тренер - 

преподаватель 

Муниципальное бюджетное учреждение 

дополнительного образования «Центр 

дополнительного образования для детей» 

Большеигнатовского муниципального района 

Республики Мордовия 

 

Зубово - Полянский муниципальный район 

 

№ 

п/п 

Фамилия, имя, 

отчество 
Должность Наименование организации 

1. 

Клещеногова 

Валентина 

Александровна 

учитель  

Муниципальное бюджетное общеобразовательное 

учреждение «Мордовско - Полянская основная 

общеобразовательная школа» 

2. 

Криворотова 

Александра 

Николаевна 

учитель  

Муниципальное бюджетное общеобразовательное 

учреждение «Мордовско - Полянская основная 

общеобразовательная школа» 

3. 
Маршакова 

Мария Ивановна 
учитель 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное 

учреждение «Ново – Выселская средняя 



общеобразовательная школа» 

4. 

Шаханова 

Светлана 

Васильевна 

учитель 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное 

учреждение «Ново – Выселская средняя 

общеобразовательная школа» 

 

 

 

 

Инсарский муниципальный район 

 
№ 

п/п 

Фамилия, имя, 

отчество 

Должность Наименование организации 

1. Безрученкова 

Ольга 

Николаевна 

 

воспитатель 

Муниципальное бюджетное дошкольное 

образовательное учреждение «Инсарский детский сад 

«Светлячок» комбинированного вида» 

 

Ичалковский муниципальный район 

 
№ 

п/п 

Фамилия, имя, 

отчество 

Должность Наименование организации 

1. Наумова 

Анастасия 

Александровна 

 

учитель 

 

Обособленное структурное подразделение 

муниципального общеобразовательного бюджетного 

учреждения «Оброченская средняя 

общеобразовательная школа имени Героя Советского 

Союза Ф.В. Ванина в с. Лада» Ичалковского 

муниципального района Республики Мордовия 

2. Чибиркина 

Надежда 

Евгеньевна 

 

учитель 

 

Обособленное структурное подразделение 

муниципального общеобразовательного бюджетного 

учреждения «Оброченская средняя  

общеобразовательная школа имени Героя Советского 

Союза Ф.В. Ванина в с. Лада» Ичалковского 

муниципального района Республики Мордовия 

 

Ковылкинский муниципальный район 
 

№ 

п/п 

Фамилия, имя, 

отчество 

Должность Наименование организации 

1. Киркина Лидия 

Васильевна 

воспитатель 

группы 

продленного дня 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное 

учреждение «Ковылкинская средняя 

общеобразовательная школа имени генерал-

лейтенанта И.А. Арапова»  

2. Пузыркина 

Елена Ивановна 

воспитатель 

группы 

продленного дня 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное 

учреждение «Ковылкинская средняя 

общеобразовательная школа имени генерал-

лейтенанта И.А. Арапова»  

3. Зубарев 

Аркадий 

Николаевич 

педагог 

дополнительного 

образования 

Муниципальное бюджетное учреждение 

дополнительного образования «Дом детского 

творчества» 

4. Неудачена 

Елена 

Анатольевна 

тренер - 

преподаватель 

Муниципальное бюджетное учреждение 

дополнительного образования «Детско-юношеская 

спортивная школа имени А.И. Тюрева» 



 

Кочкуровский муниципальный район 

 
№ 

п/п 

Фамилия, имя, 

отчество 

Должность Наименование организации 

1. Биушкина 

Марина 

Николаевна 

 

учитель 

 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное 

учреждение «Семилейская средняя 

общеобразовательная школа» Кочкуровского 

муниципального района Республики Мордовия 

2. Власова Любовь 

Ивановна 

 

учитель 

 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное 

учреждение «Семилейская средняя 

общеобразовательная школа» Кочкуровского 

муниципального района Республики Мордовия 

3. Каталова Елена 

Емельяновна 

 

учитель 

 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное 

учреждение «Кочкуровская средняя 

общеобразовательная школа имени полного кавалера 

ордена Славы Шубникова Кирилла Степановича» 

Кочкуровского муниципального района Республики 

Мордовия 

4. Костяев 

Александр 

Михайлович 

 

учитель 

 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное 

учреждение «Семилейская средняя 

общеобразовательная школа» Кочкуровского 

муниципального района Республики Мордовия 

5. Нуштайкина 

Светлана 

Алексеевна 

 

учитель 

 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное 

учреждение «Кочкуровская средняя 

общеобразовательная школа имени полного кавалера 

ордена Славы Шубникова Кирилла Степановича» 

Кочкуровского муниципального района Республики 

Мордовия 

6. Паршина 

Татьяна 

Анатольевна 

 

учитель 

 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное 

учреждение «Кочкуровская средняя 

общеобразовательная школа имени полного кавалера 

ордена Славы Шубникова Кирилла Степановича» 

Кочкуровского муниципального района Республики 

Мордовия 

7. Трясоумов Олег 

Александрович 

 

учитель 

 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное 

учреждение «Кочкуровская средняя 

общеобразовательная школа имени полного кавалера 

ордена Славы Шубникова Кирилла Степановича» 

Кочкуровского муниципального района Республики 

Мордовия 

 

 

 

 

Краснослободский муниципальный район 

 
№ 

п/п 

Фамилия, имя, 

отчество 

Должность Наименование организации 

 

1. 

 

 

Волкова 

Надежда 

 

учитель 

 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное 

учреждение «Красноподгорная средняя 

общеобразовательная школа им. Героя 



Алексеевна Социалистического Труда П.М. Волкова» 

2. Конкина Мария 

Игнатьевна 

учитель Муниципальное бюджетное общеобразовательное 

учреждение «Образовательный центр 

«Краснослободская средняя общеобразовательная 

школа № 1» 

3. Савина Ирина 

Алексеевна 

учитель Муниципальное бюджетное общеобразовательное 

учреждение «Образовательный центр 

«Краснослободская средняя общеобразовательная 

школа № 1» 

4. Ходукина 

Надежда 

Сергеевна 

 

учитель 

 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное 

учреждение «Гуменская средняя общеобразовательная 

школа» 

5.  

Федичкина 

Любовь 

Ивановна 

воспитатель 

группы 

продленного 

дня 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное 

учреждение «Образовательный центр 

«Краснослободская средняя общеобразовательная 

школа № 1» 

 

Лямбирский муниципальный район 

 
№ 

п/п 

Фамилия, имя, 

отчество 

Должность Наименование организации 

 

1. 

Макарова Алёна 

Алексеевна 

учитель 

 

Муниципальное общеобразовательное учреждение 

«Александровская средняя общеобразовательная 

школа» 

 

2. 

Брюханова 

Екатерина            

Николаевна 

 

воспитатель 

Муниципальное бюджетное дошкольное 

образовательное учреждение «Атемарский детский сад 

№ 1 «Теремок» Лямбирского муниципального района 

Республики Мордовия 

 

3. 

 

Салямова 

Лариса 

Марсовна 

 

воспитатель 

Муниципальное бюджетное дошкольное 

образовательное учреждение «Лямбирский детский сад 

№ 3 комбинированного вида» Лямбирского 

муниципального района Республики Мордовия 

 

4. 

 

Аитова Альфия 

Нуриевна 

педагог 

дополнительно

го образования 

Муниципальное бюджетное учреждение 

дополнительного образования «Лямбирский Дом 

детского творчества» Лямбирского муниципального 

района Республики Мордовия 

5. Аитова Альфия 

Нуриевна 

учитель 

 

Муниципальное общеобразовательное учреждение 

«Кривозерьевская средняя общеобразовательная 

школа» Лямбирского муниципального района 

Республики Мордовия 

6. Селичева 

Татьяна 

Владимировна 

преподаватель Муниципальное бюджетное учреждение 

дополнительного образования «Лямбирская детская 

школа искусств» Лямбирского муниципального района 

Республики Мордовия 

 

Ромодановский муниципальный район 

 
№ 

п/п 

Фамилия, имя, 

отчество 

Должность Наименование организации 

1. 
Илькаева Адиля 

Мянсуровна 
учитель 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное 

учреждение «Белозерьевская средняя 



общеобразовательная школа» 

2. 
Полежаева Анна 

Михайловна 
учитель 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное 

учреждение «Ромодановская средняя 

общеобразовательная школа № 1» 

3. 

Свидякова 

Лилия 

Равильевна 

учитель 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное 

учреждение «Белозерьевская средняя 

общеобразовательная школа» 

4. 

Томилина 

Наталья 

Юрьевна 

учитель 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное 

учреждение «Ромодановская средняя 

общеобразовательная школа № 1» 

5. 
Чмарак Ольга 

Петровна 
учитель 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное 

учреждение «Ромодановская средняя 

общеобразовательная школа № 1» 

6. 

Котина 

Валентина 

Николаевна 

воспитатель 

Муниципальное бюджетное дошкольное 

образовательное учреждение «Ромодановский детский 

сад комбинированного вида» 

7. 
Палаткина Анна 

Александровна 
воспитатель 

Муниципальное бюджетное дошкольное 

образовательное учреждение «Белозерьевский детский 

сад» 

8. 
Сачкова Елена 

Владимировна 
воспитатель 

Муниципальное бюджетное дошкольное 

образовательное учреждение « Детский сад 

«Солнышко» 

9. 

Семенова 

Светлана 

Александровна 

воспитатель 

Муниципальное бюджетное дошкольное 

образовательное учреждение «Детский сад 

«Солнышко» 

 

Рузаевский муниципальный район 

 
№ 

п/п 

Фамилия, имя, 

отчество 

Должность Наименование организации 

1. 
Балясникова 

Татьяна 

Егоровна 

учитель  

Муниципальное бюджетное общеобразовательное 

учреждение «Пайгармская средняя 

общеобразовательная школа» Рузаевского 

муниципального района 

 

2. Миронова 

Лариса 

Николаевна 

воспитатель 

Структурное подразделение «Детский сад № 13 

комбинированного вида» муниципального бюджетного 

дошкольного образовательного учреждения «Детский 

сад «Радуга» комбинированного вида» Рузаевского 

муниципального района 

 

3. 
Марковская 

Екатерина 

Николаевна 

инструктор по 

физической 

культуре 

Муниципальное бюджетное дошкольное 

образовательное учреждение «Детский сад «Радуга» 

комбинированного вида» Рузаевского муниципального 

района 

 

Городской округ Саранск 

 
№ 

п/п 

Фамилия, имя, 

отчество 

Должность Наименование организации 

1. Буйлова Ольга 

Владимировна 

учитель  Муниципальное общеобразовательное учреждение 

«Средняя общеобразовательная школа № 27» 



2. Вяргизова Юлия 

Ивановна 

 

учитель  

Муниципальное общеобразовательное учреждение 

«Горяйновская основная общеобразовательная школа» 

3. Ерешко Елена 

Николаевна 

 

учитель  

Муниципальное общеобразовательное учреждение 

«Средняя общеобразовательная школа с углубленным 

изучением отдельных предметов № 32» 

4. Ибрагимова 

Нигара Видади 

кызы 

 

учитель  

Муниципальное автономное общеобразовательное 

учреждение «Средняя общеобразовательная школа № 

10» 

5. Кафтайкина 

Мария Олеговна 

 

учитель  

Муниципальное общеобразовательное учреждение 

«Средняя общеобразовательная школа с углубленным 

изучением отдельных предметов № 38» 

6. Кузьмичева 

Лариса 

Александровна 

 

учитель  

 

Муниципальное общеобразовательное учреждение 

«Гимназия № 23» 

7. Лошкарева 

Светлана 

Михайловна 

 

учитель  

Муниципальное общеобразовательное учреждение 

«Гимназия № 23» 

8. Мартынова 

Татьяна 

Николаевна 

 

учитель  

Муниципальное общеобразовательное учреждение 

«Горяйновская основная общеобразовательная школа» 

9. Ныркова Инна 

Евгеньевна 

 

учитель  

Муниципальное общеобразовательное учреждение 

«Средняя общеобразовательная школа № 1» 

10. Одошкина 

Татьяна 

Васильевна 

 

учитель  

Муниципальное общеобразовательное учреждение 

«Средняя общеобразовательная школа № 35» 

11. Патякина 

Наталья 

Юрьевна 

учитель  Муниципальное общеобразовательное учреждение 

«Гимназия № 23» 

12. Полежайкина 

Оксана 

Владимировна 

 

учитель  

Муниципальное общеобразовательное учреждение 

«Средняя общеобразовательная школа с углубленным 

изучением отдельных предметов № 30» 

13. Честнова Инга 

Васильевна 

 

учитель  

Муниципальное общеобразовательное учреждение 

«Средняя общеобразовательная школа № 33» 

14. Чугунова Ирина 

Ивановна 

 

учитель  

Муниципальное общеобразовательное учреждение 

«Средняя общеобразовательная школа № 1» 

15. Власова 

Виктория 

Анатольевна 

 

воспитатель 

Муниципальное дошкольное образовательное 

учреждение «Детский сад № 40» 

16. Исайкина 

Анастасия 

Юрьевна 

воспитатель Муниципальное автономное дошкольное 

образовательное учреждение городского округа 

Саранск «Центр развития ребенка - детский сад № 7» 

17. Кузина Наталья 

Александровна 

воспитатель Муниципальное автономное дошкольное 

образовательное учреждение городского округа 

Саранск «Центр развития ребенка - детский сад № 7» 

18. Ряхмятуллова 

Лиана 

Юнировна 

воспитатель Муниципальное автономное дошкольное 

образовательное учреждение городского округа 

Саранск «Центр развития ребенка - детский сад № 7» 

19. Гурова 

Екатерина 

Павловна 

музыкальный 

руководитель 

Муниципальное дошкольное образовательное 

учреждение «Детский сад № 122 комбинированного 

вида» 

20. Анисимова 

Елена 

Николаевна 

преподаватель Муниципальное бюджетное учреждение 

дополнительного образования «Детская музыкальная 

школа № 1» 



 

Теньгушевский муниципальный район 

 
№ 

п/п 

Фамилия, имя, 

отчество 

Должность Наименование организации 

1. 
Лапина Ольга 

Николаевна 
учитель  

Муниципальное бюджетное общеобразовательное 

учреждение «Теньгушевская средняя 

общеобразовательная школа» Теньгушевского 

муниципального района Республики Мордовия 

2. 
Карякина Елена 

Вячеславовна 
воспитатель 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное 

учреждение «Теньгушевская средняя 

общеобразовательная школа» Теньгушевского 

муниципального района Республики Мордовия 

3. 

Муклецова 

Галина 

Викторовна 

воспитатель 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное 

учреждение «Теньгушевская средняя 

общеобразовательная школа» Теньгушевского 

муниципального района Республики Мордовия 

4. 

Артюшкина 

Оксана 

Александровна 

советник 

директора по 

воспитанию и 

взаимодействи

ю с детскими 

общественным

и 

объединениями 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное 

учреждение «Теньгушевская средняя 

общеобразовательная школа» Теньгушевского 

муниципального района Республики Мордовия 

 

Торбеевский муниципальный район 

 
№ 

п/п 

Фамилия, имя, 

отчество 

Должность Наименование организации 

1. 
Целина Нина 

Александровна 
воспитатель 

Муниципальное бюджетное дошкольное 

образовательное учреждение Детский сад «Звёздочка» 

 

 

 

Чамзинский муниципальный район 

 
№ 

п/п 

Фамилия, имя, 

отчество 

Должность Наименование организации 

1. Сильвестрова 

Татьяна 

Николаевна 

учитель Муниципальное бюджетное общеобразовательное 

учреждение «Лицей №1» р.п. Чамзинка 

 

Педагогические работники образовательных организаций, подведомственных 

Министерству образования Республики Мордовия 

 
№ 

п/п 

Фамилия, имя, 

отчество 

Должность Наименование организации 

1. Бармашева 

Светлана 

Александровна 

учитель Государственное бюджетное общеобразовательное 

учреждение Республики Мордовия «Краснослободская  

общеобразовательная школа-интернат для детей, 



обучающихся по адаптированным образовательным 

программам» 

2. Масягина 

Наталья 

Анатольевна 

воспитатель Государственное бюджетное общеобразовательное 

учреждение Республики Мордовия «Саранская 

общеобразовательная школа-интернат для детей с 

нарушениями слуха» 

3. Макарова Ирина 

Владимировна 

учитель - 

дефектолог 

Государственное бюджетное общеобразовательное 

учреждение Республики Мордовия «Саранская 

общеобразовательная школа-интернат для детей с 

нарушениями слуха» 

 

Педагогические работники образовательных организаций среднего 

профессионального образования, подведомственных Министерству 

образования Республики Мордовия 

 
№ 

п/п 

Фамилия, имя, 

отчество 

Должность Наименование организации 

1. 
Иванова Дарья 

Алексеевна 

преподаватель  Государственное бюджетное профессиональное 

образовательное учреждение Республики Мордовия 

«Темниковский сельскохозяйственный колледж» 

2. Пашкина 

Анастасия 

Алексеевна 

преподаватель  Государственное бюджетное профессиональное 

образовательное учреждение Республики Мордовия 

«Темниковский сельскохозяйственный колледж» 

3. Кидяйкина 

Кристина 

Евгеньевна 

мастер 

производствен

ного обучения 

Государственное бюджетное профессиональное 

образовательное учреждение Республики Мордовия 

«Темниковский сельскохозяйственный колледж» 

 
 

 

 

 

 



Приложение № 2 к приказу                                                              

Министерства образования 

Республики Мордовия 

    

 

Педагогические работники организаций, осуществляющих образовательную 

деятельность, которым установлена высшая квалификационная категория 

 
Ардатовский муниципальный район 

 

№ 

п/п 

Фамилия, 

имя, отчество 
Должность Наименование организации 

1. 

Шавлак 

Светлана 

Анатольевна 

инструктор по 

физической 

культуре 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное 

учреждение «Тургеневская средняя 

общеобразовательная школа» 

 
Атяшевский муниципальный район 

 

№ 

п/п 

Фамилия, 

имя, отчество 
Должность Наименование организации 

1. 

Милаева 

Галина 

Николаевна 

воспитатель 

Муниципальное бюджетное дошкольное 

образовательное учреждение  Атяшевского 

муниципального района Республики Мордовия 

«Атяшевский детский сад № 2» 

 

Большеберезниковский муниципальный район 

 
№ 

п/п 

Фамилия, 

имя, отчество 
Должность Наименование организации 

1. 
Горбунова 

Елена Юрьевна 
учитель 

Обособленное структурное подразделение 

«Марьяновское» муниципального бюджетного 

общеобразовательного учреждения 

«Большеберезниковская средняя общеобразовательная 

школа» 

2. 

Катищина 

Галина 

Петровна 

учитель 

Обособленное структурное подразделение «Школа № 

2» муниципального бюджетного общеобразовательного 

учреждения «Большеберезниковская средняя 

общеобразовательная школа» 

3. 

Кунаева 

Татьяна 

Вячеславовна 

учитель 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное 

учреждение «Большеберезниковская средняя 

общеобразовательная школа» 

4. 

Макаркина 

Елена 

Николаевна 

учитель 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное 

учреждение «Большеберезниковская средняя 

общеобразовательная школа» 

5. 

Немецкина 

Ирина 

Вячеславовна 

учитель 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное 

учреждение «Большеберезниковская средняя 

общеобразовательная школа» 

6. 

Прокина 

Татьяна 

Николаевна 

учитель 

Обособленное структурное подразделение «Школа № 

2» муниципального бюджетного общеобразовательного 

учреждения «Большеберезниковская средняя 

общеобразовательная школа» 



7. 

Танаева 

Марина 

Александровна 

учитель 

Обособленное структурное подразделение «Школа № 

2» муниципального бюджетного общеобразовательного 

учреждения «Большеберезниковская средняя 

общеобразовательная школа» 

8. 
Токарева Ольга 

Юрьевна 
учитель 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное 

учреждение «Большеберезниковская средняя 

общеобразовательная школа» 

9. 

Шачинова 

Светлана 

Николаевна 

учитель 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное 

учреждение «Большеберезниковская средняя 

общеобразовательная школа» 

10. 

Кашицына 

Надежда 

Ивановна 

воспитатель 

Муниципальное бюджетное дошкольное 

образовательное учреждение «Большеберезниковский 

детский сад «Теремок» 

11. 

Николаева 

Татьяна 

Петровна 

воспитатель 

Муниципальное бюджетное дошкольное 

образовательное учреждение «Большеберезниковский 

детский сад «Теремок» 

12. 

Шачинова 

Ольга 

Владимировна 

воспитатель 

Муниципальное бюджетное дошкольное 

образовательное учреждение «Большеберезниковский 

детский сад «Теремок» 

13. 

Косынкин 

Сергей 

Александрович 

педагог 

дополнительно

го образования 

Муниципальное бюджетное учреждение 

дополнительного образования «Большеберезниковский 

«Дом детского творчества» 

14. 

Ромашкина 

Наталья 

Владимировна 

педагог 

дополнительно

го образования 

Муниципальное бюджетное учреждение 

дополнительного образования «Большеберезниковский 

«Дом детского творчества» 

15. 

Белоглазов 

Михаил 

Николаевич 

тренер - 

преподаватель 

Муниципальное бюджетное учреждение 

дополнительного образования «Большеберезниковская 

детско-юношеская спортивная школа» 

16. 

Горбунов 

Эдуард 

Николаевич 

тренер - 

преподаватель 

Муниципальное бюджетное учреждение 

дополнительного образования «Большеберезниковская 

детско-юношеская спортивная школа» 

17. 

Кисаров 

Сергей 

Викторович 

тренер - 

преподаватель 

Муниципальное бюджетное учреждение 

дополнительного образования «Большеберезниковская 

детско-юношеская спортивная школа» 

 

Большеигнатовский муниципальный район 

 
№ 

п/п 

Фамилия, 

имя, отчество 

Должность Наименование организации 

1. 
Бочкарева 

Лилия 

Николаевна 

учитель  

Муниципальное бюджетное общеобразовательное 

учреждение «Большеигнатовская средняя 

общеобразовательная школа» Большеигнатовского 

муниципального района Республики Мордовия 

 

Зубово - Полянский муниципальный район 

 

№ 

п/п 

Фамилия, 

имя, отчество 
Должность Наименование организации 

1. 

Бебишева 

Наталья 

Ивановна 

учитель  

Муниципальное бюджетное общеобразовательное 

учреждение «Зубово – Полянская основная 

общеобразовательная школа» 



2. 

Дашкина 

Флоренция 

Алексеевна 

учитель  

Муниципальное бюджетное общеобразовательное 

учреждение «Зубово-Полянская средняя 

общеобразовательная школа имени Героя Советского 

Союза И.Г. Парамонова» 

3. 

Медведева 

Светлана 

Петровна 

учитель  

Муниципальное бюджетное общеобразовательное 

учреждение «Зубово-Полянская средняя 

общеобразовательная школа имени Героя Советского 

Союза И.Г. Парамонова» 

4. 
Яшкина Елена 

Иосифовна 
учитель  

Муниципальное бюджетное общеобразовательное 

учреждение «Зубово-Полянская средняя 

общеобразовательная школа имени Героя Советского 

Союза И.Г. Парамонова» 

5. 

Акшаева 

Лариса 

Ивановна 

воспитатель 

Муниципальное бюджетное дошкольное 

образовательное учреждение «Зубово - Полянский 

детский сад № 7 «Черемушки» комбинированного 

вида» 

6. 

Беляева 

Наталья 

Михайловна 

воспитатель 

Обособленное структурное подразделение «Зубово - 

Полянский детский сад № 1 «Сказка» 

комбинированного вида» муниципального бюджетного 

дошкольного образовательного учреждения «Зубово - 

Полянский детский сад № 3 «Ручеек» 

комбинированного вида» 

7. 

Головина 

Светлана 

Валентиновна 

воспитатель 

Обособленное структурное подразделение «Зубово - 

Полянский детский сад № 1 «Сказка» 

комбинированного вида» муниципального бюджетного 

дошкольного образовательного учреждения «Зубово - 

Полянский детский сад № 3 «Ручеек» 

комбинированного вида» 

8. 

Катаева 

Людмила 

Анатольевна 

воспитатель 

Муниципальное бюджетное дошкольное 

образовательное учреждение «Зубово - Полянский 

детский сад № 7 «Черемушки» комбинированного 

вида» 

9. 

Кинякина 

Наталья 

Александровна 

воспитатель 

Обособленное структурное подразделение «Зубово - 

Полянский детский сад № 1 «Сказка» 

комбинированного вида» муниципального бюджетного 

дошкольного образовательного учреждения «Зубово - 

Полянский детский сад № 3 «Ручеек» 

комбинированного вида» 

10. 

Фатеева 

Наталья 

Валерьевна 

музыкальный 

руководитель 

Обособленное структурное подразделение «Зубово - 

Полянский детский сад № 1 «Сказка» 

комбинированного вида» муниципального бюджетного 

дошкольного образовательного учреждения «Зубово - 

Полянский детский сад № 3 «Ручеек» 

комбинированного вида» 

11. 
Голдеева Елена 

Геннадьевна 

учитель - 

логопед 

Обособленное структурное подразделение «Зубово - 

Полянский детский сад № 1 «Сказка» 

комбинированного вида» муниципального бюджетного 

дошкольного образовательного учреждения «Зубово - 

Полянский детский сад № 3 «Ручеек» 

комбинированного вида» 

 

 

 



Инсарский муниципальный район 

 
№ 

п/п 

Фамилия, имя, 

отчество 

Должность Наименование организации 

1. Сермина 

Наталья 

Сергеевна 

 

тренер - 

преподаватель 

Муниципальное бюджетное учреждение 

дополнительного образования «Инсарская районная 

спортивная школа» 

2. Демкина 

Татьяна 

Николаевна 

 

воспитатель 

Муниципальное бюджетное дошкольное 

образовательное учреждение «Инсарский детский сад 

«Золотой ключик» комбинированного вида» 

 

Ковылкинский муниципальный район 
 

№ 

п/п 

Фамилия, 

имя, отчество 

Должность Наименование организации 

1. Нижегородцева 

Альбина 

Александровна 

 

воспитатель 

Муниципальное бюджетное дошкольное 

образовательное учреждение «Центр развития ребенка 

- детский сад «Сказка» обособленного подразделения 

«Центр развития ребенка - детский сад «Росинка» 

 

Кочкуровский муниципальный район 

 
№ 

п/п 

Фамилия, имя, 

отчество 

Должность Наименование организации 

1. Белоусова 

Татьяна 

Викторовна 

 

учитель 

 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное 

учреждение «Кочкуровская средняя 

общеобразовательная школа имени полного кавалера 

ордена Славы Шубникова Кирилла Степановича» 

Кочкуровского муниципального района Республики 

Мордовия 

 

Краснослободский муниципальный район 

 
№ 

п/п 

Фамилия, 

имя, отчество 

Должность Наименование организации 

1. Ашрафзян 

Татьяна 

Федоровна 

 

учитель 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное 

учреждение «Образовательный центр 

«Краснослободская средняя общеобразовательная 

школа № 1» 

2. Беликова 

Альбина 

Нуршадовна 

 

учитель 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное 

учреждение «Образовательный центр 

«Краснослободская средняя общеобразовательная 

школа № 1» 

3. Бусунина 

Ольга 

Викторовна 

 

учитель 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное 

учреждение «Образовательный центр 

«Краснослободская средняя общеобразовательная 

школа № 1» 

4. Гурова Ирина 

Ивановна 

учитель Муниципальное бюджетное общеобразовательное 

учреждение «Краснослободский многопрофильный 

лицей» 

5. Калеева Ольга учитель Муниципальное бюджетное общеобразовательное 



Александровна учреждение «Краснослободский многопрофильный 

лицей» 

6. Касихина 

Татьяна 

Игоревна 

учитель Муниципальное бюджетное общеобразовательное 

учреждение «Краснослободский многопрофильный 

лицей» 

7. Миронкина 

Людмила 

Владимировна 

 

учитель 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное 

учреждение «Образовательный центр 

«Краснослободская средняя общеобразовательная 

школа № 1» 

8. Широкова 

Елена 

Владимировна 

 

учитель 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное 

учреждение «Образовательный центр 

«Краснослободская средняя общеобразовательная 

школа № 1» 

 

Лямбирский муниципальный район 

 
№ 

п/п 

Фамилия, 

имя, отчество 

Должность Наименование организации 

1. Дорохова 

Елена 

Анатольевна 

учитель Муниципальное общеобразовательное учреждение 

«Берсеневская средняя общеобразовательная школа» 

Лямбирского муниципального района Республики 

Мордовия 

2. Батерякова 

Наиля 

Шамилевна 

учитель Муниципальное общеобразовательное учреждение 

«Лямбирская средняя общеобразовательная школа № 1» 

Лямбирского муниципального района Республики 

Мордовия 

3. Никишанина 

Елена 

Валентиновна 

учитель Муниципальное общеобразовательное учреждение 

«Лямбирская средняя общеобразовательная школа № 1» 

Лямбирского муниципального района Республики 

Мордовия 

4. Нугаева 

Эльвера 

Касимовна 

учитель Муниципальное общеобразовательное учреждение 

«Лямбирская средняя общеобразовательная школа № 2» 

Лямбирского муниципального района Республики 

Мордовия 

5. 
Романов 

Дмитрий 

Евгеньевич 

учитель Муниципальное общеобразовательное учреждение 

«Берсеневская средняя общеобразовательная школа» 

Лямбирского муниципального района Республики 

Мордовия 

6. 

Фазлова Наиля 

Исмаиловна 

учитель Муниципальное общеобразовательное учреждение 

«Лямбирская средняя общеобразовательная школа № 1» 

Лямбирского муниципального района Республики 

Мордовия 

7. 
Фетхуллова 

Эльвира 

Абуевна 

учитель Муниципальное общеобразовательное учреждение 

«Лямбирская средняя общеобразовательная школа № 1» 

Лямбирского муниципального района Республики 

Мордовия 

8. 

Бышева Елена 

Вячеславовна 

воспитатель Муниципальное бюджетное дошкольное 

образовательное учреждение «Лямбирский детский сад 

№ 3 комбинированного вида» Лямбирского 

муниципального района Республики Мордовия 

9. Ерилина 

Галина 

воспитатель Муниципальное бюджетное дошкольное 

образовательное учреждение «Лямбирский детский сад 



Александровна № 2 «Родничок» 

10. Маколова 

Светлана 

Сергеевна 

воспитатель Муниципальное бюджетное дошкольное 

образовательное учреждение «Александровский 

детский сад «Ягодка» 

11. Фадеева 

Екатерина 

Васильевна 

воспитатель Муниципальное бюджетное дошкольное 

образовательное учреждение «Атемарский детский сад 

№ 1 «Теремок» 

12. Зенченко 

Елена 

Владимировна 

музыкальный 

руководитель 

Муниципальное бюджетное дошкольное 

образовательное учреждение «Атемарский детский сад 

№ 1 «Теремок» 

13. Бояркина 

Елена 

Александровна 

учитель - 

логопед 

Муниципальное бюджетное дошкольное 

образовательное учреждение «Большеелховский 

детский сад № 1 комбинированного вида» 

14. 
Янгляев Артем 

Рафикович 

тренер - 

преподаватель 

Муниципальное бюджетное учреждение 

дополнительного образования «Лямбирская детско - 

юношеская спортивная школа» 

 

Ромодановский муниципальный район 

 
№ 

п/п 

Фамилия, 

имя, отчество 

Должность Наименование организации 

2. 

Миняева 

Гульнара 

Анваровна 

учитель 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное 

учреждение «Белозерьевская средняя 

общеобразовательная школа» 

3. 

Сайфуллова 

Ляйля 

Ракитовна 

учитель 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное 

учреждение «Белозерьевская средняя 

общеобразовательная школа» 

4. 

Тумаева 

Светлана 

Владимировна 

учитель 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное 

учреждение «Ромодановская средняя 

общеобразовательная школа № 1» 

5. 
Лашина Ольга 

Сергеевна 

учитель - 

логопед 

Муниципальное бюджетное дошкольное 

образовательное учреждение «Ромодановский детский 

сад комбинированного вида» 

6. 

Садовникова 

Валентина 

Борисовна 

педагог - 

библиотекарь 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное 

учреждение «Белозерьевская средняя 

общеобразовательная школа» 

7. 

Толмаев 

Александр 

Николаевич 

тренер - 

преподаватель 

Муниципальное бюджетное учреждение 

дополнительного образования «Ромодановская детско-

юношеская спортивная школа» 

 

Рузаевский муниципальный район 

 
№ 

п/п 

Фамилия, 

имя, отчество 

Должность Наименование организации 

1. Обухова 

Оксана 

Валерьевна 

учитель  

Муниципальное бюджетное общеобразовательное 

учреждение «Средняя общеобразовательная школа № 9» 

Рузаевского муниципального района 

2. 
Червякова 

Татьяна 

Владимировна 

учитель  

Муниципальное бюджетное общеобразовательное 

учреждение «Приреченская средняя 

общеобразовательная школа» Рузаевского 

муниципального района 



3. 

Иванушкина 

Валентина 

Михайловна 

старший 

воспитатель 

Структурное подразделение «Детский сад № 114 

комбинированного вида» муниципального бюджетного 

дошкольного образовательного учреждения «Детский 

сад «Радуга» комбинированного вида» Рузаевского 

муниципального района 

4. 

Воеводина 

Ирина 

Николаевна 

воспитатель 

Структурное подразделение «Детский сад № 114 

комбинированного вида» муниципального бюджетного 

дошкольного образовательного учреждения «Детский 

сад «Радуга» комбинированного вида» Рузаевского 

муниципального района 

5. 

Панина Ольга 

Викторовна 
воспитатель 

Структурное подразделение «Центр развития ребенка - 

детский сад № 14» муниципального бюджетного 

дошкольного образовательного учреждения «Детский 

сад «Радуга» комбинированного вида» Рузаевского 

муниципального района 

6. 
Шагилова 

Татьяна 

Викторовна 

воспитатель 

Структурное подразделение «Приреченский детский 

сад» муниципального бюджетного дошкольного 

образовательного учреждения «Детство» Рузаевского 

муниципального района 

7. 
Базаева 

Наталья 

Борисовна 

музыкальный 

руководитель 

Муниципальное бюджетное дошкольное 

образовательное учреждение «Детский сад «Радуга» 

комбинированного вида» Рузаевского муниципального 

района 

8. 
Местюкова 

Марина 

Николаевна 

педагог 

дополнительно

го образования 

Муниципальное бюджетное учреждение 

дополнительного образования «Центр дополнительного 

образования детей «ЮНИТЭР» Рузаевского 

муниципального района 

9. 

Пихиенко 

Ольга Юрьевна 

педагог 

дополнительно

го образования 

Муниципальное бюджетное учреждение 

дополнительного образования «Центр дополнительного 

образования детей «ЮНИТЭР» Рузаевского 

муниципального района 

10. 

Белухина 

Ольга 

Сергеевна 

учитель - 

логопед 

Структурное подразделение «Детский сад № 10 

комбинированного вида» муниципального бюджетного 

дошкольного образовательного учреждения «Детский 

сад «Радуга» комбинированного вида» Рузаевского 

муниципального района 

11. 

Кучукова 

Ольга 

Владимировна 

учитель - 

логопед 

Структурное подразделение «Детский сад № 9 

комбинированного вида» муниципального бюджетного 

дошкольного образовательного учреждения «Детский 

сад «Радуга» комбинированного вида» Рузаевского 

муниципального района 

12. 

Лосева Елена 

Васильевна 

учитель - 

логопед 

Структурное подразделение «Детский сад № 50 

комбинированного вида» муниципального бюджетного 

дошкольного образовательного учреждения «Детский 

сад «Радуга» комбинированного вида» Рузаевского 

муниципального района 

13. 

Саушина 

Надежда 

Ивановна 

учитель - 

логопед 

Структурное подразделение «Детский сад № 8 

комбинированного вида» муниципального бюджетного 

дошкольного образовательного учреждения «Детский 

сад «Радуга» комбинированного вида» Рузаевского 

муниципального района 

14. Ющишина 

Вера 

учитель – 

логопед 

Структурное подразделение «Центр развития ребенка – 

детский сад № 14» муниципального бюджетного 



Владимировна дошкольного образовательного учреждения «Детский 

сад «Радуга» комбинированного вида» Рузаевского 

муниципального района 

15. 

Пихиенко 

Ольга Юрьевна 
методист 

Муниципальное бюджетное учреждение 

дополнительного образования «Центр дополнительного 

образования детей «ЮНИТЭР» Рузаевского 

муниципального района 

 

Городской округ Саранск 

 
№ 

п/п 

Фамилия, 

имя, отчество 

Должность Наименование организации 

1. Агапова 

Светлана 

Алексеевна 

 

учитель  

Муниципальное общеобразовательное учреждение 

«Лицей № 31» 

2. Альканова 

Галина 

Александровна 

 

учитель  

Муниципальное общеобразовательное учреждение 

«Лицей № 31» 

3. Анощенкова 

Екатерина 

Васильевна 

 

учитель  

Муниципальное общеобразовательное учреждение 

«Лицей № 43» 

4. Артамонова 

Ольга 

Николаевна 

 

учитель  

Муниципальное общеобразовательное учреждение 

«Средняя общеобразовательная школа  № 27» 

5. Арюткина 

Светлана 

Евгеньевна 

 

учитель  

Муниципальное общеобразовательное учреждение 

«Лицей № 26» 

6. Беськаева 

Елена 

Алексеевна 

 

учитель  

Муниципальное общеобразовательное учреждение 

«Средняя общеобразовательная школа  № 28» 

7. Буланова Вера 

Владимировна 

 

учитель  

Муниципальное общеобразовательное учреждение 

«Средняя общеобразовательная школа с углубленным 

изучением отдельных  предметов № 30» 

8. Гаранина 

Светлана 

Эрнстовна 

 

учитель  

Муниципальное общеобразовательное учреждение 

«Лицей № 31» 

9. Гладышева 

Мария 

Петровна 

 

учитель  

Муниципальное общеобразовательное учреждение 

«Ялгинская средняя общеобразовательная школа» 

10. Горбунова 

Ольга 

Анатольевна 

 

учитель  

Муниципальное общеобразовательное учреждение 

«Лицей № 26» 

11. Горшкова 

Любовь 

Александровна 

 

учитель  

Муниципальное общеобразовательное учреждение 

«Средняя общеобразовательная школа  № 27» 

12. Иванова 

Антонина 

Викторовна 

 

учитель  

Муниципальное общеобразовательное учреждение 

«Гимназия № 19» 

13. Краснятова 

Алла 

Борисовна 

учитель  Муниципальное общеобразовательное учреждение 

«Лицей № 31» 

14. Кулаева учитель  Муниципальное общеобразовательное учреждение 



Светлана 

Михайловна 

«Средняя общеобразовательная школа  № 1» 

15. Лапаева 

Марина 

Владимировна 

учитель  Муниципальное общеобразовательное учреждение 

«Средняя общеобразовательная школа с углубленным 

изучением отдельных  предметов № 39» 

16. Лезина Галина 

Васильевна 

учитель  Муниципальное общеобразовательное учреждение 

«Средняя общеобразовательная школа  № 27» 

17. Лиманская 

Светлана 

Викторовна 

учитель  Муниципальное общеобразовательное учреждение 

«Центр образования «Тавла» - Средняя 

общеобразовательная школа № 17» 

18. Ломакина 

Людмила 

Федоровна 

учитель  Муниципальное общеобразовательное учреждение 

«Лицей № 31» 

19. Макаревская 

Светлана 

Викторовна 

учитель  Муниципальное общеобразовательное учреждение 

«Гимназия № 19» 

20. Маслова 

Жанна 

Александровна 

учитель  Муниципальное общеобразовательное учреждение 

«Средняя общеобразовательная школа  № 33» 

21. Миронова 

Елена 

Владимировна 

учитель  Муниципальное общеобразовательное учреждение 

«Средняя общеобразовательная школа с углубленным 

изучением отдельных  предметов № 32» 

22. Мишанина 

Ирина 

Геннадьевна 

учитель  Муниципальное общеобразовательное учреждение 

«Лицей № 4» 

23. Овчинникова 

Людмила 

Васильевна 

учитель  Муниципальное общеобразовательное учреждение 

«Гимназия № 19» 

24. Огрина 

Светлана 

Юрьевна 

учитель  Муниципальное общеобразовательное учреждение 

«Средняя общеобразовательная школа  № 28» 

25. Осина Ирина 

Васильевна 

учитель  Муниципальное общеобразовательное учреждение 

«Средняя общеобразовательная школа с углубленным 

изучением отдельных  предметов № 39» 

26. Падерова 

Наталья 

Геннадьевна 

учитель  Муниципальное общеобразовательное учреждение 

«Средняя общеобразовательная школа с углубленным 

изучением отдельных  предметов № 30» 

27. Певцова Ольга 

Викторовна 

учитель  Муниципальное общеобразовательное учреждение 

«Лицей № 31» 

28. Персидская 

Светлана 

Михайловна 

учитель  Муниципальное общеобразовательное учреждение 

«Средняя общеобразовательная школа с углубленным 

изучением отдельных  предметов № 39» 

29. Руженкова 

Татьяна 

Александровна 

учитель  Муниципальное общеобразовательное учреждение 

«Ялгинская средняя общеобразовательная школа» 

30. Смирнова 

Инна 

Дмитриевна 

учитель  Муниципальное общеобразовательное учреждение 

«Лицей № 25 имени Героя Советского Союза В.Ф. 

Маргелова» 

31. Старостина 

Оксана 

Сергеевна 

учитель  Муниципальное общеобразовательное учреждение 

«Средняя общеобразовательная школа с углубленным 

изучением отдельных  предметов № 38» 

32. Торчикова 

Альбина 

учитель  Муниципальное общеобразовательное учреждение 

«Средняя общеобразовательная школа с углубленным 



Владимировна изучением отдельных  предметов № 24» 

33. Трифонова 

Лариса 

Николаевна 

учитель  Муниципальное общеобразовательное учреждение 

«Гимназия № 23» 

34. Феоктистова 

Любовь 

Викторовна 

учитель  Муниципальное общеобразовательное учреждение 

«Гимназия № 29» 

35. Филина Ирина 

Александровна 

 

учитель  

Муниципальное общеобразовательное учреждение 

«Средняя общеобразовательная школа с углубленным 

изучением отдельных предметов № 32» 

36. Шумова Ирина 

Владимировна 

учитель  Муниципальное общеобразовательное учреждение 

«Средняя общеобразовательная школа  № 27» 

37. Яшкина 

Лариса 

Васильевна 

учитель  Муниципальное общеобразовательное учреждение 

«Средняя общеобразовательная школа  № 33» 

38. Воеводина 

Наталья 

Евгеньевна 

старший 

воспитатель 

Муниципальное автономное дошкольное 

образовательное учреждение городского округа 

Саранск «Центр развития ребенка - детский сад № 4» 

39. Тянишева 

Ирина 

Алексеевна 

старший 

воспитатель 

Муниципальное дошкольное образовательное 

учреждение «Детский сад № 55 комбинированного 

вида» 

40. Белянина 

Юлия 

Николаевна 

воспитатель Муниципальное дошкольное образовательное 

учреждение «Детский сад № 101» 

41. Ванина Елена 

Александровна 

воспитатель Муниципальное дошкольное образовательное 

учреждение «Детский сад № 44» 

42. Герасимовой 

Ирины 

Николаевны 

воспитатель Муниципальное автономное дошкольное 

образовательное учреждение городского округа 

Саранск «Центр развития ребенка - детский сад № 90» 

43. Глебова Ольга 

Николаевна 

воспитатель Муниципальное автономное дошкольное 

образовательное учреждение городского округа 

Саранск «Центр развития ребенка - детский сад № 58» 

44. Гребнева 

Ольга 

Александровна 

воспитатель Муниципальное автономное дошкольное 

образовательное учреждение городского округа 

Саранск «Детский сад № 104 комбинированного вида» 

45. Дугушкина 

Екатерина 

Владимировна 

воспитатель Муниципальное автономное дошкольное 

образовательное учреждение городского округа 

Саранск «Детский сад № 80 комбинированного вида» 

46. Киушкина 

Ольга 

Александровна 

воспитатель Муниципальное автономное дошкольное 

образовательное учреждение городского округа 

Саранск «Центр развития ребенка - детский сад № 90» 

47. Коновалова 

Наталия 

Геннадьевна 

воспитатель Муниципальное дошкольное образовательное 

учреждение «Детский сад № 65 комбинированного 

вида» 

48. Курышева 

Ольга 

Алексеевна 

воспитатель Муниципальное дошкольное образовательное 

учреждение «Детский сад № 101» 

49. Лапшова 

Светлана 

Николаевна 

воспитатель Муниципальное дошкольное образовательное 

учреждение «Детский сад № 122 комбинированного 

вида» 

50. Любавина 

Елена Юрьевна 

воспитатель Муниципальное дошкольное образовательное 

учреждение «Детский сад № 40» 

51. Макарова воспитатель Муниципальное дошкольное образовательное 



Людмила 

Викторовна 

учреждение «Детский сад № 125 комбинированного 

вида» 

52. Мальгина 

Елена 

Николаевна 

воспитатель Муниципальное дошкольное образовательное 

учреждение «Детский сад № 117» 

53. Притворова 

Елена 

Викторовна 

воспитатель Муниципальное дошкольное образовательное 

учреждение «Детский сад № 44» 

54. Пурыскина 

Надежда 

Алексеевна 

воспитатель Муниципальное дошкольное образовательное 

учреждение «Детский сад № 22 комбинированного 

вида» 

55. Русяева Ирина 

Станиславовна 

воспитатель Муниципальное дошкольное образовательное 

учреждение «Детский сад № 101» 

56. Сайгина 

Татьяна 

Николаевна 

воспитатель Муниципальное дошкольное образовательное 

учреждение «Детский сад № 65 комбинированного 

вида» 

57. Сонина Елена 

Николаевна 

воспитатель Муниципальное дошкольное образовательное 

учреждение «Детский сад № 88» 

58. Третьякова 

Нина 

Николаевна 

воспитатель Муниципальное дошкольное образовательное 

учреждение «Детский сад № 101» 

59. Тростина 

Ирина 

Геннадьевна 

воспитатель Муниципальное дошкольное образовательное 

учреждение «Детский сад № 40» 

60. Харитонова 

Татьяна 

Евгеньевна 

воспитатель Муниципальное дошкольное образовательное 

учреждение «Детский сад № 87 комбинированного 

вида» 

61. Шестопалова 

Наталья 

Николаевна 

воспитатель Муниципальное дошкольное образовательное 

учреждение «Детский сад № 83 комбинированного 

вида» 

62. Захаркина 

Оксана 

Николаевна 

инструктор по 

физической 

культуре 

Муниципальное дошкольное образовательное 

учреждение «Детский сад № 88» 

63. Федотова 

Альбина 

Юрьевна 

инструктор по 

физической 

культуре 

Муниципальное дошкольное образовательное 

учреждение «Детская сад № 122 комбинированного 

вида» 

64. Шиндина 

Наталья 

Владимировна 

инструктор по 

физической 

культуре 

Муниципальное дошкольное образовательное 

учреждение «Детский сад № 101» 

65. Вишнякова 

Светлана 

Александровна 

музыкальный 

руководитель 

Муниципальное автономное дошкольное 

образовательное учреждение городского округа 

Саранск «Центр развития ребенка - детский сад № 46» 

66. 
Кудаева Ирина 

Евгеньевна 

музыкальный 

руководитель 
Муниципальное дошкольное образовательное 

учреждение «Детский сад № 55 комбинированного 

вида» 

67. Мелетиева 

Валентина 

Сергеевна 

музыкальный 

руководитель 

Муниципальное дошкольное образовательное 

учреждение «Детский сад № 83 комбинированного 

вида» 

68. Орешкина 

Наталья 

Владимировна 

музыкальный 

руководитель 

Муниципальное автономное дошкольное 

образовательное учреждение городского округа 

Саранск «Центр развития ребенка - детский сад № 73» 

69. Ларькина Анна 

Владимировна 

воспитатель 

группы 

Муниципальное общеобразовательное учреждение 

«Средняя общеобразовательная школа № 9» 



продленного дня 

70. Решетова 

Галина 

Анатольевна 

учитель - 

логопед 

Муниципальное дошкольное образовательное 

учреждение «Детский сад № 83 комбинированного 

вида» 

71. Шурыгина 

Светлана 

Николаевна 

учитель - 

логопед 

Муниципальное автономное дошкольное 

образовательное учреждение городского округа 

Саранск «Центр развития ребенка - детский сад № 2» 

72. Пискунова 

Елена 

Валерьевна 

педагог 

дополнительного 

образования 

Муниципальное учреждение дополнительного 

образования «Центр эстетического воспитания детей» 

73. Митрошина 

Лариса 

Кирилловна 

преподаватель Муниципальное учреждение дополнительного 

образования «Детская музыкальная школа № 6» 

74. Басалина 

Светлана 

Олеговна 

концертмейстер Муниципальное учреждение дополнительного 

образования «Детская школа искусств № 7» 

75. Нагибина 

Ольга 

Андреевна 

концертмейстер Муниципальное учреждение дополнительного 

образования «Детская школа искусств № 1» 

 

Темниковский муниципальный район 

 
№ 

п/п 

Фамилия, 

имя, отчество 

Должность Наименование организации 

1. Алякшина 

Ирина 

Евгеньевна 

преподаватель Муниципальное учреждение дополнительного 

образования «Темниковская детская школа искусств 

им. Л.И. Воинова» 

 

Педагогические работники образовательных организаций, подведомственных 

Министерству образования Республики Мордовия 

 
№ 

п/п 

Фамилия, 

имя, отчество 

Должность Наименование организации 

1. Герасимова 

Анжелика 

Николаевна 

учитель Государственное бюджетное общеобразовательное 

учреждение Республики Мордовия «Саранская 

общеобразовательная школа для детей с 

ограниченными возможностями здоровья» 

2. Грунюшкина 

Людмила 

Алексеевна 

учитель Государственное бюджетное общеобразовательное 

учреждение Республики Мордовия «Республиканский 

лицей для одаренных детей» 

3. Кузьмичев 

Дмитрий 

Александрович 

учитель Государственное бюджетное общеобразовательное 

учреждение Республики Мордовия «Краснослободская  

общеобразовательная школа-интернат для детей, 

обучающихся по адаптированным образовательным 

программам» 

4. Теленкова 

Ольга 

Николаевна 

учитель Государственное бюджетное общеобразовательное 

учреждение Республики Мордовия «Республиканский 

лицей для одаренных детей» 

5. Утемишева 

Елена 

Федоровна 

учитель Государственное казенное общеобразовательное 

учреждение Республики Мордовия «Ширингушская 

школа-интернат» 



6. 
Бурдина 

Марина 

Николаевна 

воспитатель Государственное бюджетное общеобразовательное 

учреждение Республики Мордовия «Саранская 

общеобразовательная школа-интернат для детей с 

нарушениями слуха» 

7. Скворцова 

Ирина 

Евгеньевна 

воспитатель Государственное бюджетное общеобразовательное 

учреждение Республики Мордовия «Республиканский 

лицей для одаренных детей» 

8. 
Космачева 

Надежда 

Владимировна 

учитель - 

дефектолог 

Государственное бюджетное общеобразовательное 

учреждение Республики Мордовия «Саранская 

общеобразовательная школа-интернат для детей с 

нарушениями слуха» 

 

Педагогические работники образовательных организаций, подведомственных 

Министерству культуры, национальной политики  

и архивного дела Республики Мордовия 

 

№ 

п/п 

Фамилия, 

имя, отчество 

Должность Наименование организации 

1. Балакшин 

Евгений 

Геннадьевич 
преподаватель 

Государственное бюджетное профессиональное 

образовательное учреждение Республики Мордовия 

«Саранское художественное училище им. Ф.В. 

Сычкова» 

2. 
Разумовский 

Андрей 

Геннадьевич 

преподаватель 

Государственное бюджетное профессиональное 

образовательное учреждение Республики Мордовия 

«Саранское художественное училище им. Ф.В. 

Сычкова» 

 

Педагогические работники образовательных организаций среднего 

профессионального образования, подведомственных Министерству 

образования Республики Мордовия 

 
№ 

п/п 

Фамилия, 

имя, отчество 

Должность Наименование организации 

1. Альканова 

Екатерина 

Ивановна 

преподаватель  Государственное бюджетное профессиональное 

образовательное учреждение Республики Мордовия 

«Саранский политехнический техникум» 

2. Давыдова 

Оксана 

Николаевна 

преподаватель  Государственное бюджетное профессиональное 

образовательное учреждение Республики Мордовия 

«Саранский политехнический техникум» 

3. 
Зубрилин Олег 

Вячеславович 

преподаватель  Государственное бюджетное профессиональное 

образовательное учреждение Республики Мордовия 

«Саранский электромеханический колледж» 

4. Клешина 

Наталья 

Николаевна 

преподаватель  Государственное бюджетное профессиональное 

образовательное учреждение Республики Мордовия 

«Саранский политехнический техникум» 

5. Козочкина 

Татьяна 

Евгеньевна 

преподаватель  Государственное бюджетное профессиональное 

образовательное учреждение Республики Мордовия 

«Саранский электромеханический колледж» 

6. Корецкая 

Елена 

Александровна 

преподаватель  Государственное бюджетное профессиональное 

образовательное учреждение Республики Мордовия 

«Саранский политехнический техникум» 



7. Маркова 

Вероника 

Викторовна 

преподаватель  Государственное бюджетное профессиональное 

образовательное учреждение Республики Мордовия 

«Ковылкинский аграрно-строительный колледж» 

8. 

Рассказова 

Наталья 

Ивановна 

преподаватель-

организатор 

основ 

безопасности и 

защиты Родины 

Государственное бюджетное профессиональное 

образовательное учреждение Республики Мордовия 

«Саранский политехнический техникум» 

 

Педагогические работники образовательных организаций, подведомственных 

Министерство социальной защиты, труда и занятости населения Республики 

Мордовия 

 
№ 

п/п 

Фамилия, 

имя, отчество 

Должность Наименование организации 

1. Мещерякова 

Юлия 

Николаевна 

педагог-

психолог 

Государственное казенное учреждение социального 

обслуживания Республики Мордовия 

«Республиканский социальный приют для детей и 

подростков «Надежда» 

 

Педагогические работники образовательных организаций, подведомственных 

Министерству спорта Республики Мордовия 

 
№ 

п/п 

Фамилия, 

имя, отчество 

Должность Наименование организации 

  

1. Азимова Ольга 

Петровна 

 

старший 

инструктор - 

методист 

Государственное бюджетное учреждение Республики 

Мордовия 

«Спортивно-адаптивный центр сурдлимпийского и 

паралимпийского резерва» 

2. 

Беседников 

Владимир 

Владимирович 

 

тренер - 

преподаватель 

Государственное автономное 

учреждение дополнительного 

образования Республики Мордовия 

«Спортивная школа олимпийского 

резерва по теннису Шамиля Тарпищева» 

3. 
Климкин 

Сергей 

Михайлович 

 

тренер - 

преподаватель 

Государственное бюджетное учреждение Республики 

Мордовия 

«Спортивно-адаптивный центр сурдлимпийского и 

паралимпийского резерва» 

4. 
Нуштаев 

Евгений 

Александрович 

 

тренер - 

преподаватель 

Государственное бюджетное учреждение Республики 

Мордовия 

«Спортивно-адаптивный центр сурдлимпийского и 

паралимпийского резерва» 

5. 

Феофанова 

Татьяна 

Алексеевна 

 

тренер - 

преподаватель 

Государственное автономное 

учреждение дополнительного 

образования Республики Мордовия 

«Спортивная школа олимпийского 

резерва по зимним видам спорта» 

6. 

Юсупов Рэстэм 

Няимович 

 

тренер - 

преподаватель 

Государственное бюджетное учреждение 

дополнительного образования Республики Мордовия 

«Спортивная школа олимпийского 

резерва по спортивной борьбе им. А.В. Мишина» 



 

Приложение № 3 к приказу                                                              

Министерства образования 

Республики Мордовия 

 

 

 

Педагогические работники организаций, осуществляющих образовательную 

деятельность, которым установлена квалификационная категория «педагог - 

наставник» 
 

 

Зубово - Полянский муниципальный район 

 

№ 

п/п 

Фамилия, 

имя, отчество 
Должность Наименование организации 

1. 

Митрошкина 

Елена 

Павловна 

учитель  

Муниципальное бюджетное общеобразовательное 

учреждение «Зубово-Полянская средняя 

общеобразовательная школа имени Героя Советского 

Союза И.Г. Парамонова»  

 


